
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 12 

DETERMINA 
N. 11 DEL 08/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 4193 del 20/01/2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
IMPIANTI  SPORTIVI  -  AFFIDAMENTO  DI  ULTERIORI  LAVORI  NELL'AMBITO  DEGLI  INTERVENTI 
INTEGRATIVI  PRESSO  IL  NUOVO  CAMPO  DA  RUGBY.
CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG Z350D40268



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2012  –  2014  e  l'elenco  annuale  2012  approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2012 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/29535 
del  24/04/2012 prevedono,  tra l'altro,  un apposito  stanziamento  per  la prosecuzione dei  lavori 
integrativi presso il nuovo capo da rugby.              
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 199/40091 del 6/08/2012 è stato approvato il progetto 
definitivo dei  lavori  integrativi  per  la  realizzazione di  due campi  da gioco e tribuna 1°  stralcio 
nell'area  sportiva  dedicata  al  gioco  del  rugby  dell'importo  di  €  200.000,00  (IVA  compresa) 
finanziato con ricavi da vendita azioni autostrada.
Con successiva determinazione dirigenziale PGN 45691 del 29/06/2012 è stato affidato all'arch. 
Giovanni  Alì  di  Caldogno  (VI)  l'incarico  della  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione e direzione dei  suddetti  lavori  integrativi  per 
l'importo complessivo presunto di € 11.325,60 (INARCASSA 4% e IVA 21% compresi).
Con ulteriore determinazione dirigenziale PGN 57797 del 7/08/2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori integrativi per la realizzazione di due campi da gioco e tribuna – 1° stralcio 
nell'area  sportiva  dedicata  al  gioco  del  rugby  dell'importo  complessivo  di  €  200.000,00  IVA 
compresa di cui € 168.585,94più IVA per lavori. 
Con  il  medesimo  provvedimento  venne  stabilito  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  con 
contratto d'appalto affidato, in parte, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 122 comma 7 
del D. Lgs. 163/06 e, in parte, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.  
Lgs.163 del 12/04/2006.
A seguito di procedura negoziata con altra determinazione dirigenziale PGN 78993 del 25/10/2012 
sono  stati  affidati  all'impresa  F.lli  Carollo  srl  di  Zugliano  (VI)  i  lavori  relativi  all'impianto  di 
illuminazione per il prezzo di € 47,926,61 più IVA con un ribasso del 21,50% sull'importo posto a 
base di gara.
Con ulteriore determinazione dirigenziale PGN 73404 del 8/10/2012 sono stati  affidati  ai sensi 
dell'art. 125 comma 8 del D. Lgs. 163/06 alla ditta Zambon Mario srl di Marano Vicentino i lavori di 
drenaggio del campo di allenamento per l'importo di € 36.297,57 più IVA.

    (firma)  _f.to Bortoli__



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

Durante l'esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di eseguire alcuni interventi integrativi 
non previsti in progetto ma necessari alla realizzazione dei lavori ed in particolare:
a) lavori di ripristino degli scavi e delle tubazioni per la posa dei plinti;
b) trinciatura e livellamento del terreno con livella a controllo laser e rimozione/interramento massi 
presenti nel terreno.
Per quanto riguarda i lavori di ripristino degli scavi si ritiene opportuno affidare i lavori alla ditta  
Carollo srl di Centrale di Zugliano (VI),  già aggiudicataria a seguito di procedura negoziata dei 
lavori  di  realizzazione  dell'impianto  di  illuminazione,  che  con  nota  del  17/07/2013  si  è  resa 
disponibile alla loro esecuzione per l'importo di € 2.500,00 più IVA che si ritiene equo e congruo.
La spesa di € 2.750,00 (IVA compresa) viene finanziata all'interno delle somme del progetto di 
lavori integrativi per la realizzazione di due campi da gioco e tribuna 1° stralcio nell'area sportiva 
dedicata al gioco del rugby approvato con determinazione dirigenziale PGN 57797 del 7/08/2012 
mediante utilizzo delle economie riscontrate in fase di affidamento dei lavori a seguito dei ribassi 
d'asta.
Per quanto riguarda invece i lavori di livellamento del terreno e di rimozione dei massi presenti si 
ritiene di affidare i medesimi alla ditta Zambon Mario srl di Marano Vicentino, già affidataria dei 
lavori  di  drenaggio  del  campo  di  allenamento  giusta  determina  dirigenziale  PGN  73404  del 
8/10/2012,  che con nota del  9/07/2013 ha quantificato  un onere economico complessivo di  € 
5.494,03 più IVA 10% e quindi € 6.043,43; detto importo, che si ritiene equo e congruo, trova 
capienza all'interno delle somme del progetto di opere integrative per la realizzazione di due campi 
da  gioco  e  tribuna  1°  stralcio  nell'area  sportiva  dedicata  al  gioco  del  rugby  approvato  con 
determinazione dirigenziale PGN 57797 del 7/08/2012 mediante utilizzo delle economie riscontrate 
in fase di affidamento dei lavori a seguito dei ribassi d'asta.
La liquidazione dei lavori alle ditte Carollo srl e Zambon Mario srl avverrà, previa verifica della 
regolarità contributiva, a lavori riconosciuti regolarmente eseguiti.
Le  ditte   Carollo  srl  e  Zambon  Mario  srl  assumono  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche e si impegnano a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio  territoriale del 
Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabillità finanziaria.

    (firma)  _f.to Bortoli__



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

Tutto ciò premesso;
Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, 
gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta  F.lli Carollo srl Costruzioni  Generali  
di Centrale di Zugliano (VI)   P.IVA 02958720241 i lavori di ripristino degli  scavi e delle 
tubazioni  nell'ambito  dei  lavori  di  realizzazione  dell'impianto  di  illuminazione  del  nuovo 
campo da rugby per l'importo di €  2.500,00 più IVA 10% e quindi €  2.750,00, prendendo 
atto che la spesa trova capienza all'interno delle somme del progetto dei lavori integrativi 
per la realizzazione di due campi da gioco e tribuna 1° stralcio nell'area sportiva dedicata al 
gioco  del  rugby  approvato  con  determinazione  dirigenziale  PGN  57797  del  7/08/2012 
mediante utilizzo delle economie riscontrate in fase di affidamento dei lavori a seguito dei 
ribassi d'asta (CIG Z350D40268);

2) di impegnare la spesa di € 2.750,00 (IVA compresa) al cap. 1876201 “Impianti sportivi e 
palestre – manutenzioni straordinarie finanziare con vendita azioni autostrada”  impegno 

    (firma)  _f.to Bortoli__



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

cod. 80456 n. 2813/12 del bilancio del corrente esercizio gestione residui finanziato con 
ricavi dove la somma occorrente è stata vincolata con la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 199/40091 del 6/08/2012 richiamata in premessa;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono  altri  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 

patrimonio del Comune, ai sensi dell'art.  49 del Tuel,  D. Lgs.  267/00,  come modificato 

dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

    (firma)  _f.to Bortoli__

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
 Impegno di spesa 2 2014 2.750,00 2014 2.750,00 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 2.750,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 2.750,00 OK 2.750,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

6) di affidare,  per i  motivi  indicati  in premessa,  alla ditta  Zambon srl  di  Marano Vicentino 
P.IVA 02805820244 i lavori di  livellamento del terreno e di rimozione dei massi presenti 
nell'ambito dei lavori di drenaggio del campo di allenamento del progetto di lavori integrativi 
per la realizzazione del campo da rugby 1° stralcio per l'importo di € 5.494,03 più IVA 10% 
e quindi € 6.043,43 prendendo atto che la spesa trova capienza all'interno delle somme di 
progetto dei lavori integrativi per la realizzazione di due campi da gioco e tribuna 1° stralcio 
nell'area sportiva dedicata al gioco del rugby approvato con determinazione dirigenziale 
PGN  57797  del  7/08/2012  mediante  utilizzo  delle  economie  riscontrate  in  fase  di 
affidamento dei lavori a seguito dei ribassi d'asta (CIG Z990D403DE);

7) di impegnare la spesa di €  6.043,43 (IVA compresa) al cap. 1876201 “Impianti sportivi e 
palestre – manutenzioni straordinarie finanziare con vendita azioni autostrada”  impegno 
cod. 80456 n. 2813/12 del bilancio del corrente esercizio gestione residui finanziato con 
ricavi dove la somma occorrente è stata vincolata con la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 199/40091 del 6/08/2012 richiamata in premessa;

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  _f.to Bortoli__



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

9)  di  prendere  atto  che le  ditte  Carollo  srl  e  Zambon Mario  srl  assumono tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  13/08/2010  n.  136  e  successive 
modifiche  e  si  impegnano  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabillità finanziaria.

   
 

    (firma)  _f.to Bortoli__

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
 Impegno di spesa 2 2014 6.043,43 2014 6.043,43 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 6.043,43 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 6.043,43 OK 6.043,43

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

Vicenza 14.01.2014  Parere favorevole: LA PO./AP    f.to G. Fichera_
                                                                                                               
                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  _f.to Antonio Bortoli
                                                                                                                                            

    (firma)  _f.to Bortoli__



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 12 

DETERMINA N. 11 DEL 08/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.4193  DEL 20.01.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO DI ULTERIORI LAVORI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI
INTEGRATIVI PRESSO IL NUOVO CAMPO DA RUGBY. CUP B35G12000280004 CIG Z990D403DE CIG
Z350D40268

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1876201 IMPEGNO N. 93458 € 2750

FINANZIAMENTO Ricavi

CAPITOLO 1876201 IMPEGNO N. 93459 € 6043,43

FINANZIAMENTO Ricavi

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 30/01/2014_      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _f.to Sorgato_

Vicenza_24/02/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   _f.to Bellesia__

    (firma)  _f.to Bortoli__


